Утвержден
Решением учредительного собрания

Протокол № 01
от 03 октября 2019 года

УСТАВ
Тувинской региональной общественной

организации правовой клуб «Фемида»

Кызыл, 2019 г.

Статья 1. Общие положения

1.1. Тувинская региональная общественная организация правовой клуб
«Фемида», именуемая в дальнейшем -  Клуб, является добровольным
общественным объединением физических лиц, созданный с целью
координации и объединения усилий членов клуба для реализации уставных
целей и задач.

1.2. Клуб действует на основе принципов добровольности, равноправия
его членов, самоуправления, законности и гласности.

1.3. Клуб осуществляет деятельность в соответствии с Конституцией,
действующим законодательством Российской Федерации и настоящим
Уставом.

1.4. Организационно-правовая форма -  общественная организация.
1.5. Полное наименование: Тувинская региональная общественная

организация правовой клуб «Фемида».
Сокращенное наименование: ТРОО ПК «Фемида»
1.6. Организация осуществляет свою деятельность на территории

Республики Тыва.
Место нахождения Организации: 667ООО,Республика Тыва, г. Кызыл.
1.6. Правоспособность Клуба как юридического лица возникает с

момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц
сведений о ее создании. Клуб имеет расчетный и иные счета в банках, может
от своего имени заключать договоры, приобретать имущественные и
неимущественные права, быть истцом и ответчиком в суде и третейском
суде.

Клуб может иметь штампы, бланки, имеет круглую печать с полным
наименованием клуба на русском языке, а также эмблему, представляющую
собой изображение Фемиды (в древнегреческой мифологии Фемида -  богиня
правосудия, традиционно изображается с повязкой на глазах, весами и мечом
в руках), расположенную по центру и реквизиты.

1.7. Отношения Клуба с другими юридическими лицами и гражданами
регламентируются законодательством Российской Федерации.

Статья 2. Цели и задачи Клуба

2.1. Целью Клуба являются — правовое просвещение и воспитание
правовой культуры и законопослушного поведения молодежи.

2.2. Для достижения уставных целей, Клуб решает следующие задачи:
-  Формирование у молодежи глубокого внутреннего уважения к

праву, закону и правопорядку, а также к суду и другим демократическим
институтам государства;

— Формирование у молодежи умения самостоятельно применять
правовые знания на практике;

Министерство юстиции Российской Федерации
Распоряжение Управления Министерства

юстии^и Российской Федерации по Республике

-  Формирование у молодежи прочного и устойчивого духовного
правового иммунитета (невосприимчивости) к совершению любых
нарушений правовых норм;

-  Формирование у молодежи устойчивой ориентации на правомерное
поведение, установок законопослушания;

-  Разработка и осуществление организационных и финансовых мер
по усилению мотивации клубного членства, эффективной деятельности всех
структурных звеньев клуба, их выборных органов по реализации уставных
задач.

2.3. Для достижения уставных целей и задач Клуб в соответствии с
действующим законодательством осуществляет следующую деятельность:

-  Участвует в разработке методических рекомендаций по
организации работы с молодежью;

-  Организует и проводит конференции, конкурсы, выставки круглые
столы, семинары, направленные на достижение целей Клуба;

-  Осуществляет благотворительную деятельность;
-  Развивает сотрудничество с российскими организациями,

имеющими сходные цели и задачи;
-  Проводит встречи, консультации, семинары со специалистами в

области правового воспитания, физической культуры и спорта, в том числе с
целью содействия получению в установленном порядке соответствующих
лицензий и сертификатов;

-  Осуществляет исследовательскую деятельность и проводит научно-
практические мероприятия в соответствии с целями и задачами Клуба;

2.4. Лицензируемые виды деятельности осуществляются Клубом
только после получения соответствующих лицензий.

3.1. Для осуществления своих уставных целей, Клуб, в соответствии с
действующим законодательством, имеет право:

-  Свободно распространять информацию о своей деятельности;
-  Участвовать в выработке решений органов государственной

власти и органов местного самоуправления, касающихся деятельности
Клуба, в порядке и объеме, предусмотренных действующим
з 1:<онодательством;

-  Учреждать средства массовой информации и осуществлять
издательскую деятельность;

-  Представлять и защищать свои права, законные интересы своих
членов в органах государственной власти, местного самоуправления и
: бшественных объединениях;

-  Осуществлять в полном объеме полномочия, предусмотренные
з ахонами об общественных объединениях;

3. Права и обязанности клуба

Министерство юстиции Российской Федерации
Распоряжение Управления Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике
Тыва о государственной регистрации,,

3

-  Выступать с инициативами по различным вопросам общественной
жизни, вносить предложения в органы государственной власти по вопросам
деятельности Клуба.

3.2. Клуб обязан:

общепризнанные принципы и нормы международного права, касающиеся
сферы деятельности Клуба;

-  Ежегодно составлять отчет об использовании своего имущества;
-  Ежегодно публиковать отчет об использовании своего имущества

или обеспечивать доступность ознакомления с указанным отчетом;
-  Ежегодно информировать орган, принявший решение о

государственной регистрации Клуба, о продолжении своей деятельности с
указанием действительного места нахождения постоянно действующего
руководящего органа, его названия и данных о руководителях Клуба в
объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр
юридических лиц;

-  Представлять по запросу органа, принимающего решения о
государственной регистрации общественных объединений, решения
руководящих органов и должностных лиц Клуба, а также годовые и
квартальные отчеты о своей деятельности в объеме сведений,
представляемых в налоговые органы;

-  Информировать федеральный орган государственной регистрации
об объеме получаемых Клубом от международных и иностранных
организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства денежных средств
и иного имущества, о целях их расходования или использования и об их
фактическом расходовании или использовании по форме и в сроки, которые
устанавливаются Правительством Российской Федерации;

-  Нести иные обязанности в соответствии с действующим
законодательством и настоящим Уставом.

4.1. Членами Клуба могут быть граждане, достигшие 18 лет, и
юридические лица, иностранные граждане и лица без гражданства, законно
находящиеся в Российской Федерации, а также юридические лица-
обшественные объединения.

Члены Клуба имеют равные права и несут равные обязанности.
4.2. Членство в Клубе неотчуждаемо. Осуществление прав члена Клуба

не может быть передано другому лицу.
4.3. Член Клуба вправе:
-  Участвовать в деятельности Клуба;
-  Избирать и быть избранным в выборные органы Клуба;
-  Вносить предложения по улучшению деятельности Клуба, его

должностных лиц, получать информацию о деятельности Клуба;

Соблюдать законодательство Российской Федерации,

Статья 4. Членство в Клубе

Й ФСгДврйЦИ

давления Министерства
Федерации по Республике

4

-  Принимать участие в общих собраниях Клуба с правом решающего
голоса;

-  Участвовать в мероприятиях, проводимых Клубом;
-  Добровольно выйти из состава членов Клуба;
-  Иные права, представленные законодательством.
4.4. Член Организации обязан:
-  Соблюдать и выполнять положения Устава Клуба, решения его

: доводящих органов, принятые в пределах их компетенции;
-  Соблюдать правила проводимых Клубом мероприятий и

:: ревнований;
-  Не допускать действий, которые могут причинить ущерб Клубу;
-  Иные обязанности, установленные законодательством.
4.5. Прием в Клуб является добровольным, осуществляется по личному

аявлению, поданному Председателю Организации. Дата приема в Клуб
счисляется со дня подачи заявления.

4.6. Член Клуба вправе по своему усмотрению в любое время выйти из
:: :тава Клуба, письменно уведомив об этом Председателя.

4.7. Член Клуба, вышедший из его состава, вправе вновь поступить в
:1т- б в установленном порядке.

4.8. Член Клуба может быть исключен из его состава Советом с
".^следующим утверждением общим собранием Клуба по следующим
основаниям:

-  Невыполнение или ненадлежащее выполнение обязанностей члена

-  Препятствие своими действиями деятельности Клуба и его органов;
-  Грубое нарушение Устава, регламента(ов) и иных обязательных

л : «л'ментов Клуба.

Статья 5. Руководящие и контрольные органы организации

5.1. Руководящими органами Клуба являются:
- Общее собрание членов Клуба;
- Совет Клуба;
- Председатель;
- Ревизионная комиссия (ревизор).
5.2. Высшим руководящим органом Клуба, является общее собрание

-генов (далее -общее собрание), созываемое не реже двух раз в год.
Внеочередное общее собрание созывается по инициативе совета, по

требованию не менее чем 1/2 членов Клуба или ревизионной комиссии
ревизор).

5.3. Общее собрание правомочно в случае присутствия на нем более
I : л овины избранных делегатов от членов Клуба. Решения принимаются
ггостым большинством голосов. Форма голосования определяется общим

■" — юстиции Российской Федерации

лгоа:

нистерства
ю  Республике

5

Решение общего собрания членов Клуба по вопросам исключительной
компетенции, принимается квалифицированным 2/3 большинством голосов.

5.4. К исключительной компетенции общего собрания относится:
- определение приоритетных направлений деятельности Клуба,

принципов формирования и использования его имущества;
- изменение и утверждение устава Клуба;
- определение порядка приема в состав членов Клуба и исключения из

состава ее членов;
- образование органов Клуба и досрочное прекращение их полномочий;
- утверждение годового отчета и бухгалтерской (финансовой)

отчетности Клуба;
- принятие решений о создании Клубом других юридических лиц, об

участии Клуба в других юридических лицах, о создании филиалов и об
открытии представительств Клуба;

- принятие решений о реорганизации и ликвидации Клуба, о назначении
ликвидационной комиссии (ликвидатора) и об утверждении
ликвидационного баланса;

- утверждение аудиторской организации или индивидуального аудитора
Клуба.

Общее собрание вправе рассматривать иные вопросы по деятельности
Клуба.

5.5. В период между общими собраниями деятельностью Клуба
руководит Совет, созываемый Председателем по мере необходимости, но не
г-еже одного раза в полгода.

5.6. Совет является постоянно действующим коллегиальным
г; ководящим исполнительным органом Клуба.

Совет:
-  принимает регламентирующие документы Клуба, а также иные

внутренние документы;
-  осуществляет анализ выполнения текущих программ и мероприятий;
-  подготавливает и выносит на рассмотрение общего собрания вопросы,

: вязанные с деятельностью Клуба, в том числе вопросы повестки дня общего
собрания;

-  избирает по представлению Председателя Сопредседателя Клуба
сроком на 3 года;

-  принимает решение об образовании рабочих комитетов и комиссий
:1т- ба по направлениям деятельности;

-  осуществляет права юридического лица от имени Клуба и исполняет
:: лзанности в соответствии с Уставом;

-  утверждает годовой бюджет, сметы доходов и расходов Клуба;
-  осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Уставом, не

■ходящие в компетенцию общего собрания. - _____________________________
5.7. Совет считается правомочным в принятии решений в случае

"гнсугствия на его заседании более половины его членов. Каждый член
! Министерство юстиции Российской Федерации

PSvj : ч. /  , ' \ -
юстиции Российской Федерации по Республике

:овета имеет один голос при принятии решений. Решения принимаются
гткрытым голосованием, простым большинством голосов.

5.8.Срок полномочий Совета, составляет 3 года. Совет формируется из
трех лиц, выбранных на Общем собрании организации, простым
'ольшинством голосов.

5.9. Председатель является единоличным исполнительным органом
’•луба и осуществляет постоянное руководство Клубом. К компетенции
Председателя относится решение всех вопросов, которые не составляют
компетенцию других органов управления, в том числе:

-  руководит в установленном порядке деятельностью Клуба;
-  подписывает регламентирующие документы Клуба, планы,

программы, положения, иную документацию;
-  без доверенности действует от имени Клуба, представляет его

•интересы в органах государственной власти и органах местного
:амоуправления, судебных органах, в общественных объединениях,
учреждениях, организациях, открывает в банках расчетные и иные счета,
выдает доверенности, пользуется правом распоряжения средствами и
могуществом Клуба в пределах утверждаемых советом смет;

-  заключает от имени Клуба договоры (контракты), принимает на
габоту и увольняет штатных работников исполнительной дирекции,
принимает к ним меры поощрения и взыскания, обладает правом первой
подписи на финансовых и других документах;

-  осуществляет контроль за выполнением решений общего собрания и
совета Клуба;

-  принимает решения о предъявлении от имени Клуба претензий и
:: ков к юридическим и физическим лицам;

-  совершает иные действия, не входящие в компетенцию общего
:осрания и совета Клуба.

5.10. Сопредседатель Клуба избирается советом по представлению
Председателя на трехлетний срок. К компетенции Сопредседателя Клуба,
относится:

- выполняют представительские функции;
представляют интересы Клуба перед государственными и

-ггосударственными органами, организациями и частными лицами, а также
: кет подписывать письма, соглашения и иные документы в рамках своих

полномочий.
Для выполнения своих функций Сопредседатель может организовывать

: озеты, рабочие группы и комиссии.
5.11. Ревизионная комиссия (ревизор) осуществляет контроль за

: тисово-хозяйственной деятельностью Клуба.
Ревизионная комиссия (ревизор) и ее председатель избираются на общем

’: Уг/ли сроком на три года. ____________
Ревизионная комиссия (ревизор) подотчетна общему собранию.
5.13. К компетенции ревизионной комиссии (ревизора) относится:

-  ежегодное проведение ревизий финансово-хозяйственной
деятельности Клуба;

-  представление общему собранию на утверждение отчетов о своей
работе;

-  внесение предложений, замечаний руководящим органам Клуба по
его финансово-хозяйственной деятельности.

В состав ревизионной комиссии не могут входить члены совета Клуба и
сотрудники, работающие по найму.

Статья 6. Имущество Клуба и источники его формирования

6.1. Клуб является собственником своего имущества. Члены Клуба не
сохраняют имущественные права на переданное ими в собственность
организации имущество.

Члены Клуба не отвечают по обязательствам Клуба, а Организация не
отвечает по обязательствам своих членов. Клуб с момента ее
государственной регистрации может иметь в собственности имущество,
необходимое для материального обеспечения уставной деятельности.

6.2. В собственности Клуба могут находиться также средства массовой
информации, создаваемые и приобретаемые на средства Клуба в
соответствии с уставными целями.

6.3. Собственность Клуба охраняется законом.
6.4. Имущество Клуба формируется на основе:
-  добровольных взносов членов и пожертвований физических и

юридических лиц;
-  поступлений от проводимых лекций, выставок, аукционов, иных

мероприятий, направленных на выполнение целей и задач Организации;
-  гражданско-правовых сделок;
-  внешнеэкономической деятельности;
-  других, не запрещенных законом поступлений.
6.5. В случае создания структурных подразделений, которые будут

осуществлять свою деятельность на основе единого устава Клуба,
собственником имущества будет являться Клуб в целом. Структурные
подразделения Клуба имеют право оперативного управления имуществом,
закрепленным за ними собственниками.

Статья 7. Порядок внесения изменений и дополнений в устав Клуба

7.1. Изменения и дополнения в Устав вносятся по решению общего
собрания членов Клуба, принятому квалифицированным большинством в 2/3
голосов членов Организации, присутствующих на собрании.

7.2. Изменения и дополнения в Устав.подлежат государственной
регистрации и приобретают силу для третьих лиц с момента государственной
регистрации учредительных документов.

Министеосгво юстиции Российской Федерации

8. Реорганизация и ликвидация клуба

8.1. Реорганизация Клуба в форме слияния, присоединения, разделения,
выделения, преобразования принимается учредителями единогласно.

8.2. Клуб может быть ликвидирован по решению учредителей
единогласно, или по решению суда в установленном законом порядке.

8.3.. При ликвидации Клуба, оставшееся после удовлетворения
требований кредиторов имущество, если иное не установлено Федеральным
законом и иными федеральными законами, направляется на цели, в интересах
которых Клуб был создан, и (или) на благотворительные цели.

8.4. После ликвидации Клуба его документы по личному составу
исполнительной дирекции передаются в установленном законом порядке на
государственное хранение.

8.5. Решение о ликвидации Клуба направляется в зарегистрировавший
его орган для исключения из единого государственного реестра юридических
лиц.

Министерство юстиции Российской Федерации

9

°ешение о государственной регистрации принято
Управлением Министерства юстиции

Российскрй^Федерации пе- Республик Тыва
«Л  » 20Y J fx .

Сведения о государственной регистрации
внесены в Единый государственный реестр

юридическ

за основным государственИым регистрационным
номером /)0 0 0 0  jZ-t/i/

Пронумеровано, прошнуровано и скреплено печатью
Jf ЛИСТ^ -Ж_____________

Начальник Управления Министерства юстиции
Российской^вдв^ции^паРеспублике Тыва

20/4.
■ V «' • -I * V ' -7

а
О

Ё
Кно
К
а
ои
2
CD